

MCOM-03

December - Examination 2016

M.Com. (Previous) Examination**Financial and Corporate Accounting****Paper - MCOM-03****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C.
Write answer as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न की प्रकृति के अनुसार अपने उत्तर को एक शब्द, एक वाक्य या 30 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Write any two limitations of Accounting Informations.
लेखांकन सम्बन्धी सूचनाओं की कोई दो मर्यादाएँ लिखिए।
- (ii) What is Going concern concept?
चालू व्यवसाय सम्बन्धी अवधारणा क्या है?
- (iii) Write functions of Accounting.
लेखांकन के प्रमुख कार्य लिखिए।
- (iv) What do you mean by owner's equity?
स्वामियों की समता से आप क्या समझते हैं?
- (v) What is Dmat Account?
डीमेट खाता क्या है?
- (vi) Write a Journal entry for purchase of debenture for cancellation immediately?
क्रय करके ऋणपत्र तुरन्त रद्द कर देने पर की जानेवाली जर्नल प्रविष्टि दीजिये।
- (vii) What is dividend-tax?
लाभांश कर क्या है?
- (viii) What do you mean by non-performing assets?
गैर-निष्पादित सम्पत्तियों से आप क्या समझते हैं?

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरवाले प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है।

- 2) Write the format of schedule-8 (Investments).
अनुसूची-8 (विनियोग) का प्रारूप दीजिये।
- 3) Explain Plan and Non-plan expenditure.
योजना व गैर योजना व्ययों को समझाइये।
- 4) Write a note on Customised Accounting Software.
ग्राहकोन्मुखी लेखांकन सॉफ्टवेयर पर एक लेख लिखिए।
- 5) Explain Linowes socio economic model.
लिनोज का सामाजिक आर्थिक मॉडल समझाइये।
- 6) Explain "Inter company holdings".
"अन्तः कम्पनी विनियोग" को समझाइये।
- 7) Discuss different methods of redemption of preference shares.
शोधनीय पूर्वाधिकार अंशों के शोधन की विधियों को समझाइये।
- 8) What do you mean by debentures issued as collateral security?
How are they recorded in account books?
ऋणपत्रों के सम्पार्श्विक प्रतिभूति के रूप में निर्गमन से आप क्या समझते हैं? लेखा पुस्तकों में इन्हें कैसे दर्ज किया जाता है?
- 9) Write a short note on managerial remuneration.
प्रबन्धकीय पारिश्रमिक पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Section - C

2 × 16 = 32

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum upto 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) What do you mean by value added accounting? Give a format of "Value-Added statement".

मूल्य-वर्धन लेखांकन से आप क्या समझते हैं? मूल्य-वर्धन विवरण पत्र का प्रारूप लिखिए।

11) Write objectives and scope of Environmental Accounting.

पर्यावरण लेखांकन के उद्देश्य व क्षेत्र को लिखिए।

12) Write the Journal entries which will be recorded in account books of both parties in case of amalgamation in the nature of purchase.

क्रय की प्रकृति के एकीकरण के समय दोनों पक्षकारों की लेखा पुस्तकों में की जानेवाली प्रविष्टियाँ बताइए।

13) Pass Journal entries for forfeiture of shares in the following cases:

अंशों के हरण से सम्बन्धित प्रविष्टियाँ दीजिए :-

(i) A Ltd. forfeited 1000, 6% preference shares of Rs. 100 each, Rs. 85 called up (issued at a premium of Rs. 15 per share, payable at the time of allotment), for non-payment of first call of Rs. 20 per share, these are forfeited.

ए लिमिटेड ने 6% अधिभार अंश (100 रु. प्रत्येक) वाले 1000 अधिभार अंश हरण किए। कॉलड अप : 85 (15 रु. प्रति अंश के प्रीमियम पर निर्गमित, आवंटन के समय देय)। 20 रु. प्रति अंश की प्रथम माँग नहीं दिए जाने के कारण अंशों का हरण किया गया।

(ii) D Ltd. forfeited 600 shares of Rs. 100 each (Rs. 75 including discount called up issued at a discount of 10% to Mr. Gupta on which he did not pay first call of Rs. 25 per share.

डी लि. ने श्री गुप्ता को 600 अंश 100 रु. वाले जो 10% बट्टे पर निर्गमित किये थे (बट्टे सहित 75 रु. मांगे गये) का हरण उसके द्वारा 25 रु. प्रति अंश की प्रथम माँग न चुकाने के कारण हरण कर लिये।